
O CONSELHO SUPERIOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL DO ESTADO DE MATO
GROSSO, no uso das atribuições conferidas pelos incisos I, III e IX do Art. 15 da Lei
Complementar nº 407, de 30 de junho de 2010, e 
CONSIDERANDO a edição da Lei Complementar estadual nº 799, de 4 de dezembro de
2024, que alterou a Lei Complementar estadual nº 266, de 29 de dezembro de 2006,
criando a função gratificada de Delegado Titular, símbolo DGA 8; 
CONSIDERANDO a necessidade de distribuir as funções gratificadas de Delegado
Titular com base em critérios objetivos, tais como: unidades que, preferencialmente,
tenham mais de 02 (dois) Delegados Adjuntos; às Especializadas no Combate ao Crime
Organizado; o número de servidores lotados na unidade, a complexidade das
investigações criminais, a demanda de procedimentos instaurados e a relevância
estratégica das unidades policiais;
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar alterações na estrutura
organizacional da Polícia Judiciária Civil para garantir a eficiência no atendimento às
demandas operacionais e administrativas;
RESOLVE: 
Art. 1º Farão jus à função gratificada, símbolo DGA-8, os Delegados Titulares das
Delegacias de Polícia constantes do anexo único desta Resolução.
Art. 2º A designação e a dispensa de funções de confiança, simbologia remuneratória
nível DGA-8, são feitas mediante indicação do Delegado-geral da Polícia Judiciária Civil,
o qual será formalizado por ato administrativo de competência do Governador do Estado.
Art. 3º As alterações advindas de fenômenos administrativos possibilitarão o acréscimo
ou decréscimo das vagas nas Unidades Policiais.

POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL

RESOLUÇÃO Nº 114/2024/CSPJC-MT

Dispõe sobre a regulamentação da função gratificada de Delegado
Titular na estrutura organizacional da Polícia Judiciária Civil do Estado
de Mato Grosso e critérios para distribuição dessas funções.

Autor: Polícia Judiciária Civil



DANIELA SILVEIRA MAIDEL
Delegada Geral - PJC/MT
Presidente do CSPJC/MT

RODRIGO BASTOS DA SILVA
Delegado Geral Adjunto - PJC/MT

SERGIO PAULO DE OLIVEIRA MEDEIROS
Corregedor Geral - PJC/MT em Substituição

CLAUDIO ALVARES SANT’ANA
Diretor de Atividades Especiais - PJC/MT

Ausente a serviço da Instituição
ANA PAULA DE FARIA CAMPOS

Diretora de Execução Estratégica - PJC/MT
EDER CLAY DE SANTANA LEAL

Diretor Metropolitano em Substituição - PJC/MT
JULIANO SILVA DE CARVALHO
Diretor de Inteligência - PJC/MT

WALFRIDO FRANKLIM DO NASCIMENTO
Diretor do Interior - PJC/MT

FAUSTO JOSE FREITAS DA SILVA
Diretor da ACADEPOL- PJC/MT

Art. 4º Quando houver remoção de policial civil, que recebe a função de confiança -
DGA-8, o Delegado Regional ou Diretor de Atividades Especiais deverá informar
imediatamente a Diretoria Geral, via hierárquica, para ajustes conforme artigo 2º.
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
CONSELHO SUPERIOR DE POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL DO ESTADO DE MATO
GROSSO, em Cuiabá/MT, aos 10 dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e
quatro (10/12/2024). Ata nº.21/2024/CSPJC/MT - de 10.12.2024, Processo n.º PJC-
PRO-2024/12335.

ANEXO ÚNICO

DELEGACIAS DE POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL QUANTITATIVO

1 Delegacia de Repressão a Entorpecentes - DRE 1

2
Delegacia Especializada de Combate à

Corrupção - DECCOR
1

3
Delegacia Especializada em Crimes Fazendários

- DEFAZ
1

4
Delegacia Especialidade do Meio Ambiente -

DEMA
1



5 2ª Delegacia de Polícia de Cuiabá 1

6 3ª Delegacia de Polícia de Cuiabá 1

7 Central de Flagrantes de Cuiabá 1

8
Plantão 24h de Atendimento a Vítimas de Violência

Doméstica e Sexual - PVDM
1

9
Delegacia Especializada de Defesa dos Direitos da

Criança e do Adolescente - DEDDICA
1

10
Delegacia Especializada de Delitos de Trânsito -

DELETRAN
1

11
Delegacia Especializada de Defesa da Mulher de

Cuiabá - DEDM
1

12
Delegacia Especializada de Estelionato e Outras

Fraudes de Cuiabá
1

13
Delegacia Especializada de Homicídios e Proteção à

Pessoa - DHPP
1

14
Delegacia Especializada de Roubos e Furtos de

Cuiabá - DERF CBA
1

15
Delegacia Especializada de Roubos e Furtos de

Veículos Automotores - DERFVA
1

16 1ª Delegacia de Polícia de Várzea Grande 1

17 Central de Flagrante de Várzea Grande - Plantão 1

18
Delegacia Especializada de Roubos e Furtos de

Várzea Grande - DERF VG
1

19
Delegacia Especializada de Defesa da Mulher, da

Criança e do Idoso - DEDMCI VG
1

20 Delegacia de Polícia de Alta Floresta 1

21 Delegacia de Polícia de Juína 1

22 Delegacia de Polícia de Lucas do Rio Verde 1

23 Delegacia de Polícia de Pontes e Lacerda 1

24
Delegacia Especializada em Roubos e Furtos de

Rondonópolis
1

25 Delegacia de Polícia de Sorriso 1

26
Delegacia Especializada em Roubos e Furtos de

Barra do Garças
1

POLÍCIA JUDICIÁRIA CIVIL

Protocolo 1648589


